3. Verum Sotis sententiam ego puto cum Molina de inst. tom. 4. tr. 3. disf. 14. n. 2. probabilissimam esse. Dico igitur quod quando aggressus persona est, cuius vita multum Reipublica vel in spiritualibus, vel in temporalibus referret, teneretur sub reatu culpæ lethalis interfici aggressorem si posset, vt vitam suam conservaret. Probatur, quoniam igitur de communi maximo bono, in cuius præiudicium non potest sine culpa lethali non conservare suam vitam medio illo illicito, neque ad id consenda est facta ei facultas a Deo, cuius quod dominium est vita ipsius, nihil impediti damno inuasoris in quod sua culpa incidit. Idem videtur esse si ex eius morte sequeretur maximum detrimentum familiæ, vt vxori ac filiis, quos alere teneretur, quamvis enim cedere possit iuri suo, permittendo, se ab aggressore interfici, ne aggressor damnum mortis temporalis & eternæ incureret, non tamē posset cedere iuri suorum, quibus vita ipsius est necessaria, & quibus ali-

1. 2. menta

menta educationem ac protectionem debet, qua à vita ipsius pendent. In his omnibus consentit Sotus, &c. Hac Molina.

RESOL. XVII.

An licitum sit occidere inuasorem, si ex eius morte sequatur notable damnum Republica, quia est persona valde necessaria, ut si aggressor est Rex, Dux, &c?
Et an licet absque censura cap. si quis suadente percutere Ponificem pro defensione necessaria: Ex p. 5. tr. 4. Ref. 2.

sup. hoc in tom. 9. tr. 11. Ref. 6 §. Nicob. a lin. 7. vel. 8. à vers. docent, enim.

S. 1. Negatiuè respondent communiter Doctores, & ideo Bannez de inst. q. 64. art. 7. concl. 2. sic ait. Quando ex morte aggressoris sequitur notable damnum Republica, tunc tenetur homo potius pati mortem, quam occidere inuasorem cum tanto danno boni communis, & hoc ipsa natura nos docet; experimur enim quod grauia elementa proprios motus decorsum obliuiscuntur, & ascendunt sursum, ne detur vacuum, quod esset maximum damnum vniuersi. Sed nihilominus dicimus, quod si occideris inuasorem defendendo propriam vitam cum moderamine inculpatæ tutela, non peccat contra iustitiam commutativam per comparationem ad iniunicum occiduum; sed peccat mortaliter contra charitatem, & pietatem, contra patriam, & insuper contra iustitiam commutativam per comparationem ad Republicam, cui maximum infert detrimentum. Ita ille.

2. Sunt tamen Doctores, quibus durus videtur hic sermo, & licet fateantur heroicum fore permittere prius te occidi quām occidas eo casu, v.g. te inuidenter Principem, dicunt tamen non te obligari ad eiusmodi duram conditionem; & ideo non definiri hinc adnotare Perr. Binsfeldium de iniuriis, & damno dato, c. 1. quast. 5. concl. 6. hanc sententiam mordicus docere, sic enim ait. Sexta conclusio. Contra quicumque iniuste inuidenter licet se defendere, etiam occidendo cum debito moderamine, contra Dominicum à Soto lib. 5. de inst. & iure. q. 1. a. 8. qui existimat, quod si aggressor esset Rex, vel Dux, vel alia persona Republicae valde necessaria, inuidus autem esset persona valde vilis, cuius vita ad bonum communem parum referret, quod tum inuidus ille charitate cogatur mortem potius ferre, quam alteri inferre conclusionem tradunt Angel. in ver. defensio, in princ. S. Anton. in 3. p. tit. 4. cap. 3. §. Sylvestris in ver. Bellum 2. q. 5. Antra Armilla in ver. defensio, n. 4. dum volunt talem defensionem esse licitam, contra quoscumque etiam Superiores & maiores. Valsquius lib. Illustrum contr. c. 18 n. 8. Marfil. in d. cons. 4. n. 6 & Cardin. Zabarella in Clem. 1. de paenit. dum docent quod licet absque censura excommunicationis, si quis suadente, percutere Pontificem pro defensione necessaria, & allegat Marfil. pro hac doctrina Innocent. in c. quana, de sen. excom. & haec communis est opinio, à qua non est recedendum, cum non solum lex naturalis dicteret, sed omnia iura vim vi repellandam permittant, nec distinguant; vbi ergo leges & iura non distingunt, nec nos distinguere debemus per l. de pretio, ff. de publ. in rem. action. gloss. Bartol. Alber. & alios ibidem. Cum enim talis defensio sit juris naturalis, conuenit vniueisque, vbiique, semper, & contra quaecumque personam, unde eti persona sit publica, & Republica necessaria, si iniuste aliquem inuidat, inuidus potest se defendere, etiam occidendo, modò moderamen iusti non excedat, si alius modus non sit elabendi, nec in hoc laeditur charitas, qua quando est ordinata, incipit à se ipso, ita vt possim vitam meam preferre vite alterius cuiuscumque persona, & haec omnia docet Binsfeldius & vbi supra. Quam sententiam antea docuerat Paulus Comitolus in resp.

mor. lib. 4. q. 10. n. 15. & Emanuel Rodriq. in summa, num. 1. cap. 22. n. 8. vbi ita assicit. [Por defender la vida licito es meter al Principe, porque aunque los vassallos de su señor la vida del Principe a la suya propia, ellos se ha de entender, cuando está el Principe en el trono en sucesidad puesto, no pudiendo huir el peligro en que está; empero poniéndose de su voluntad a este peligro, del qual si quiere se puede librarse, no están sus vassallos obligados a poner su vida al tablero por la suya. Verdad es, que si el Principe no solamente es bueno, mas aun es muy necesario para el Reyno, tanto que de su negarle probablemente se seguirían muchos males, en el cual haría una obra heroica el vassallo no se defendiendo, como lo dice Cord. lib. 1. q. 9. §. 8. contra Soto que le obliga a no matarla por su defension, porque poner obligacion a un hombre que viendo la muerte al ojo, no se defienda della, es negocio grave.] Ita Rodriguez. Sed horum Doctorum sententiam in vno calo tantum admittunt aliqui, quando inuidus a Princeps, probabiliter sibi metueret ex subitanæ nece periclitum animæ. Ita Malderus in 2.2. D. Thom. tr. 3. c. 1. dub. 7. af. tert. 3. qui citat Sotum & Toletum. Verum ego primam sententiam omnino tenendam esse puto cum Molina tom. 4. tr. 3. disp. 14. concl. 2. Lessio lib. 2. c. 9. dub. 8. n. 42, quando ex interitu Principis quererent bella ciuitatis ob successiōnem.

RESOL. XVIII.

An qui inuidatur, possit se tueri cum periculo mortis, alius cuius innocentis?
Et quid, si innocens sit infans, & sine Baptismo moriturus?
Et an si inuidus tibi obiciat innocentem tangam clipeum suum, vt post cum latratis impone te intermixtus;
& fugere non possit, tenetur mortem subire; vt post inuidori, & innocentis inferre, cum moderamine te defendendo?
Et quid, si quis aggrediatur aliquem iniuste & aliuste interponat, vt rixam dividat, & ille ad fugientem illum rixantis protegat se retro hunc mediatorem, & sic ille illum excipiat, & moriatur, an nullus culpa commitatur, dummodo ille non fuerit anchorixa; sed tota culpa, & pena est inferenda in alterum, qui inuidus est. & c. Ex p. 5. tr. 4. Ref. 4.

S. 1. Negatiuè responder Samuel de Lublino is summula casum, ver. Bellum, num. 3. vbi sic ait. Qui de exercitu agro fugit inimicum, & videretur perire, aut quemvis hominem in via facientem, quem neccesse est couelcare, aut si fugiens gradum fistam in manus inimici venire, non licet cum concilare, & occidere, ne ipse fugiens occidatur. Ratio est, quia puer iaceens in via, vel dormiens, est iustus posse ut, vel cōcūque communis, in quo iacet, sicut ille fugiens. Ergo scienter & actu directo cum protrect, vel occidit.

2. Nec licet occidere innocentem in casu, quo aggressor te inuidat, & occidere minetur, quem tu voleas occidere non posses, nisi simul quendam intercasus, à cuius tergo aggressor tempore exiliit, vt eo veluti quendam scutum se defendat, & nihilominus te de medio tollere affectet. Ita ille, & ante illum Sayrus in Clavis Regiae lib. 7. c. 12. num. 17. & ex parte Petrus Narra de refit. lib. 2. c. 3. n. 135. & Turrianus in 2.2. 16. 2. diff. 26. dnb. 2. n. 28.

3. Sed ego puto in his casibus posse inuidum occidere innocentem, si aliter vitam suam defendere non possit. Et quo ad primum casum ita docet Cordoba lib. 2. q. 3. §. dub. 2. & Lessio lib. 2. cap. 9. dub. 9. num. 59. & ratio est, nam iste ius habet ad fugam via publica, quo iure non potest priuari in tanto discrimine ratione infantis.

infantis, vel claudib; fortè constituti, sicut si fugienti amens quispiam, vel ebitus se obiseret, non tenetur cum certo vite periculo aliò desflectere: sufficit igitur in tali casu ut eam circumspectionem adhibeat, quam pro tempore & loco potest ne nocet, quod si laesio, vel mortis sequita fuerit, non censetur ab ipso intenta, sed solum permissa: nam virtus iure suo extremitate sibi necessariò ea circumspectione, qua potest. Si tamen infans sine Baptismo esset moriturus, eo eventu lege charitatis teneretur potius se permettere occidi.

Sup.hoc in
tom.9. tr.13.
Ref.8. Nec
obstat post
versi docent
medium. à
tentiam

dub. 4. Quod secundum calsum eriam affirmatiū sententiam teneo cum Maldero in 2.2. D.Thom. tr.3. c.1. dub. 12. vbi sic ait. Si inuasor tibi obiciat innocentem tanquam clypeum suum, vt post eum latitans impunè te interimat, & fugere non possis, non teneris mortem subire, sed putes inuasori & innocentem inferre eum moderamine te defendendo. Ita ille Rodriguez in summa tom.1.c.220.n.7&c alij.

5. Non desinam etiam hinc adnotare id quod docet Molina tract.3. disp.3. o. num.9. & Baldellus tom.1.lib.3. disp.26. n.13. quod si quis aggrediatur aliquem inuictum, & alius se interponat, vt rixam dividat, & ille ad fugendum ictum rixantis protegat se retro hunc mediatorem, & sic ille ictum excipiat, & moriatur, nullam culpam committeret, dummodo ille non fuerit author rixae, nec moderaretur excederit, nec mediatores per vim opposuerit ad ictum excipendum, sed tota culpa & poena est referenda in alterum, qui inuasit.

R E S O L . X I X .

Quando quis interficit aggressorem, an licet intendere mortem eius, ut medium ad sui defensionem? Ex p.5. tr.4. Ref.16.

§.1. Caietanus in 2.2.9.64. art.7. Victoria in relect. de homicidio à n.17. Bannez de iust. q.64. art.7. dub.5. Sylvius in 2.2.9.64.a.7. mar.1. & alij negatiuam sententiam docent. Antonius verò Cordubensis lib.1. q.8. Aragon. in 2.2.9.64.art.7. allérunt licitum esse scienter occidere inuasorem, & id confusè velle quomodo Deus scit, sibi licitum esse, neque oportet considerare qua intentione actualiter fiat.

2. Sed desidero has Metaphysicas, duo cum Molina de iust. tom.4. tract.3. disp.1. o. num.4. posse aggressum per se intendere mortem aggressoris petendo ictu cor, aut iugulum aggressoris animo cum proferendis necandi, quando videt ita sibi esse necessarium ad tutę etiendum manus illius. Ratio namque quam confecimus ad probandum nostrum communique omnium assertum, sanè probat, posse veile ac intendere etiam mortem illius in sui defensionem, conseruacionemque sue propria vita, tanquam in finem vteriorum, quando indicat mortem ad eum finem esse necessariam. Metaphysica verò, quam impugnamus, ad aliud non deseruit, quam ad moralem doctrinam turbandam, ad erroneas conscientias in materia satis lubrica gigendas, lethaliisque peccati scrupulos minimè necessarios illi iniiciendam, qui insit ac licite se defendunt, & ita docent etiam Philip. Faber de ref. in 4. sent. disp.15. q.3. disp.52. c.1. n.18. Rodriguez in sum. tom.1. c.220. n.3. Villalobos in sum. tom.2. tr.12. diff.10. n.9. Soto de iust. lib.5. q.1. art.8. Petrus Binsfeldius de iniuriis & damnis datos. c.1. q.5. concl.3. & alij communiter.

R E S O L . X X .

An licet pro defensione pudicitia occidere inuasorem?

Tom. VIII.

Et additur posse illum, qui vi opprimetur ab alio adiuvari. & ipsius aut uorem non peccatum, etiam si occiderit aggressorem seruato omni moderamine. Et an quis posse occidere inuasorem cum peccato notando, etiam si Clericus, aut Religiosus si aliter non posset se defendere? Ex p.5. tr.4. Ref.36.

§. 1. V ideatur dubitate D. August. lib.1. de libero arbitrio, c.1. vñ obseruat Tannerus tom.3. disp.4. quæst.8. dub.4. num.68. Sed ipse merito cum communis DD. sententia affirmatiū responder, quia, vt ait preferrimus Sylvius in 2.2. D.Thom. q.64. art.7. quæst.9. concil. 1. sic occidens vim vi repellit in re magni momenti, cum pudicitia, secundum se magis affirmetur, quam multæ opes, præterquam quod in ipsius violatione magnum sit peccati periculum, ne is qui vim patitur ob delectationem maximam tali actu coniunctam ad aliquem in eam confusum pertrahatur. Addunt aliqui posse illum, qui vi opprimetur, ab alio inuati, & ipsius adiutorum non peccatum, etiam si occidere aggressorem seruato omni moderamine, quia iure naturæ licet inuare innocentem vim & iniuriam patientem. Si tamen illa cuius pudicitia tentatur nollet inuari, sed in violationem consentiret, priuatus quispiam non posset pro ipsius defensione occidere violatorem, cum enim illa consentiret, non pateteretur iniuriam.

2. Sed non desinam hinc etiam apponere verba Rodriguez in sum. tom.1. cap.220. n.14. vbi sic ait. [Por defension de la castidad lícito es matar al que acomete, así lo tienen Corduba, y Mercado, y erdad es, que la muger acometida está obligada a resistir por otra via, porque no resistiendo sino con mucha tibieza, y flojedad, ilícito le es a matar al acometedor, porque aunque pequeño, no peca contra justicia, pues ella consiente, no resistiendo como deue. Y Pedro de Nauarra añade que si esta muger calla, y no resiste, porque teme que resistiendo, lo que es secreto, se hará público, aborreciendo con todo esto la carnalidad, le será lícito a matar el acometedor. Lo qual tengo por muy probable, porque aunque por conservar su fama, consentian en lo exterior en lo acto, empero en lo interior se le haze gran violencia por ella lo aborrecer, y por causa desta violencia se puede defender. De aquí se infiere, que puede un hombre matar a otro, aunque sea clérigo o frayle acometiendo con el peccado nefando, no se pudiere dodefender de otra manera.] Sic ille.